1

Дело №05-0718/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 декабря 2018 года 		                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:
Ассоциации участников свободной экономической зоны Крыма, «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Ассоциация участников свободной экономической зоны Крыма (далее – АУСЭЗК), расположенная по адресу: «данные изъяты», не выполнила в установленный срок требование Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым, указанное в предупреждении от 12.09.2018 г.  №93-6153/18, срок исполнения которого - до 25.10.2018 г., а именно: устранить нарушения п. 5 ст. 3 Федерального закона от 12.01.1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
Законный представитель – председатель АУСЭЗК в судебное заседание не явился, о месте и времени слушания дела извещен надлежащим образом.
Защитник  АУСЭЗК - «данные изъяты», действующий на основании доверенности,  в судебном заседании   просил прекратить производство по делу об административном правонарушении за отсутствием в действиях АУСЭЗК состава административного правонарушения ссылаясь на то, что 09.10.2018 года  АУСЭЗК в адрес Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым направлено письмо об устранении нарушений, с приложенными документами, указанными в предупреждении от 12.09.2018 г. № 93-6153/18.
Выслушав защитника «данные изъяты», оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях АУСЭЗК, состава административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии с п.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Закон №7-ФЗ), некоммерческие организации, обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, а некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, также аудиторское заключение.
В соответствии с п. п. 2, 3 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного постановлением Правительства РФ от 11.07.2012 № 705, государственный надзор, т.е. предупреждение, выявление и пресечение нарушений некоммерческими организациями требований законодательства Российской Федерации в сфере деятельности некоммерческих организаций, осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами.
Согласно п. 5 ч. 3 ст. 32 Закона №7-ФЗ, в отношении некоммерческой организации уполномоченный орган и его должностные лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право в случае выявления нарушения законодательства Российской Федерации или совершения некоммерческой организацией действий, противоречащих целям, предусмотренным ее учредительными документами, вынести ей письменное предупреждение с указанием допущенного нарушения и срока его устранения, составляющего не менее месяца.
В соответствии с ч. 5 ст. 3 Закона №7-ФЗ, некоммерческие организации вправе иметь символику - эмблемы, гербы, иные геральдические знаки, флаги и гимны, описание которой должно содержаться в учредительных документах.
Символика некоммерческих организаций должна соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации об охране интеллектуальной собственности.
Символика некоммерческих организаций не должна совпадать с государственной символикой Российской Федерации, государственной символикой субъектов Российской Федерации, символикой муниципальных образований, федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, символикой иностранных государств, а также с символикой международных организаций.
В качестве символики некоммерческой организации не могут быть использованы эмблемы и иные символы, описание которых ранее включено в устав существующей в Российской Федерации политической партии, а также эмблемы и иные символы организаций, деятельность которых на территории Российской Федерации запрещена.
Символика некоммерческих организаций не должна порочить Государственный флаг Российской Федерации, Государственный герб Российской Федерации, Государственный гимн Российской Федерации, флаги, гербы и гимны субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных государств, религиозные символы, а также оскорблять расовые, национальные или религиозные чувства.
Как установлено при рассмотрении дела, 11 апреля 2018 г.  АУСЭЗК в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым предоставлена необходимая отчетность о деятельности, в ходе анализа которой, выявлено нарушение требований п. 5 ст. 3 Закона №7-ФЗ, поскольку на печати Ассоциации содержалось изображение символики.
Согласно п. 1.6 Устава АУСЭЗК, утвержденному протоколом №2 Общего собрания членов АУСЭЗК от 29.08.2016 г., Ассоциация имеет круглую печать с полным наименованием Ассоциации на русском языке.
Таким образом в названном Уставе АУСЭЗК не содержится описание символики печати.
12.09.2018 г. (исх. № 93-6153/18) в адрес АУСЭЗК, Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым направлено предупреждение о недопустимости нарушений п. 5 ст. 3 Закона №7-ФЗ и устранении выявленного нарушения в срок до 25.10.2018 года и необходимости предоставления, подтверждающих документов  в срок до 25.10.2018 г.  заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным способом, свидетельствующим о дате передачи документов) по адресу: «данные изъяты».
Предупреждение, направленное, согласно выписке из ЕГРЮЛ, на юридический адрес организации: «данные изъяты» и как усматривается из отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29500026852164,  получено 17.09.2018 г.
В соответствии с п. 3 ст. 54 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений (статья 165.1), доставленных по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.
Таким образом, корреспонденция считается доставленной юридическому лицу, если она отправлена по его адресу, указанному в ЕГРЮЛ и независимо от того, получено оно или нет.
Так же, в соответствии с Постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 № 61 юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, поступивших по его адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также риск отсутствия по этому адресу своего представителя, и не вправе в отношениях с лицами, добросовестно полагавшимися на данные единого государственного реестра юридических лиц об адресе юридического лица, ссылаться на данные, не внесенные в указанный реестр, и на недостоверность данных, содержащихся в нем, на ненадлежащее извещение в ходе рассмотрения дела судом в рамках производства по делу об административном правонарушении и т.п., за исключением случаев, когда соответствующие данные внесены в ЕГРЮЛ в результате неправомерных действий третьих лиц или иным путем помимо воли юридического лица (п. 2 ст. 51 ГК РФ).
В установленный срок законное предписание Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым, АУСЭЗК не выполнено, к установленному сроку документы, подтверждающие устранение выявленного нарушения не представлены.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что АУСЭЗК  совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Вина юридического лица – АУСЭЗК   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении от 26.10.2018 г., подтверждается: протоколом об административном правонарушении №367/18 от 26.10.2018 года (л.д. 1-3), копиями уведомлений АУСЭЗК  от 02.04.2018 г. (л.д. 9-10), копией Устава АУСЭЗК  (л.д. 12-21), копией предупреждения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым  от 12.09.2018 г. №93-6153/18 (л.д. 22-23),  сведениями из ЕГРЮЛ в отношении АУСЭЗК  (л.д. 32-36) ответом Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым  от 29.11.2018 г. №93-7582/18, копией контрольного дела АУСЭЗК  №9114060148.
Суд отклоняет доводы представителя АУСЭЗК – «данные изъяты», об отсутствии состава вменяемого юридическому лицу правонарушения, в связи с тем, что 09.10.2018 г., т.е. в установленный срок, АУСЭЗК в адрес Управления  Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым направлено письмо об устранении нарушений, изложенных в вышеназванном предупреждении, с приложенной  копией приказа №2 об изменении оттиска печати, исходя из следующего.
Так, на определение мирового судьи от 20.11.2018 г. об истребовании из Управления  Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым информации, содержащей сведения о том, было ли получено Управлением адресованные в его адрес АУСЭЗК документы об устранении нарушений, изложенных в предупреждении от 12.09.2018 г. №93-6153/18, судом  получен ответ от 29.11.2018 г. №93-7582/18, из которого следует, что согласно сведениям системы электронного документооборота Управления  Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым входящая корреспонденция от 09.10.2018 г. адресованная  АУСЭЗК не  поступала. Также предоставлена копия контрольного дела АУСЭЗК №9114060148, в котором отсутствуют сведения, свидетельствующие об устранении нарушений, изложенных в предупреждении от 12.09.2018 г. №93-6153/18.
В связи с этим, не могут быть приняты во внимание предоставленные суду представителем АУСЭЗК,  копия приказа №2 об изменении оттиска печати от 09.10.2018 г. и  письмо об устранении нарушений от 09.10.2018 г., ввиду отсутствия и не представления суду надлежащих доказательств, подтверждающих направление (предоставление) простым письмом указанных документов АУСЭЗК в адрес Управления  Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым в установленный срок.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы  при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного юридического лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить юридическому лицу АУСЭЗК  административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной статьи размере.
Руководствуясь ч.1 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Ассоциацию участников свободной экономической зоны Крыма виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10000  (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа:  (Управление  Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым, л/с 04751F92470), ИНН 9102245380, КПП 910201001, счет 40101810335100010001, банк получателя: Отделение Республика Крым; БИК - 043510001; КБК 318 1 16 90040 04 6000 140, ОКТМО 35701000, УИН 0.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       	                              	  	О.А. Чепиль